ZJFC17-2022-0003
嘉兴市交通运输局文件
嘉交〔2022〕55号
嘉兴市交通运输局关于印发《嘉兴市市域铁路工程质量验收管理规定》的通知

各县（市、区）交通运输局，经开区、港区建设交通局：

为规范全市市域铁路建设工程验收工作，提高市域铁路工程建设管理水平，根据《建设工程质量管理条例》《铁路建设工程质量监督管理规定》《浙江省交通建设工程质量和安全生产管理条例》《浙江省交通建设工程质量和安全生产监督工作实施办法》《市域（郊）铁路工程质量验收规范》，参照《城市轨道交通建设工程验收管理暂行办法》等有关法律、法规、规章及行业标准的规定，研究制定了《嘉兴市市域铁路工程质量验收管理规定》，并经局党委会审议通过。现随文印发给你们，请认真贯彻执行。
嘉兴市交通运输局
2022年7月16日

嘉兴市市域铁路工程质量验收管理规定

为规范嘉兴市市域铁路建设工程验收工作，提高市域铁路工程建设管理水平，根据《建设工程质量管理条例》《铁路建设工程质量监督管理规定》《浙江省交通建设工程质量和安全生产管理条例》《浙江省交通建设工程质量和安全生产监督工作实施办法》《市域（郊）铁路工程质量验收规范》，参照《城市轨道交通建设工程验收管理暂行办法》等有关法律、法规、规章的规定，结合嘉兴实际，制定本规定。

1.总体要求

1.1适用范围

1.1.1本规定适用于我市依法实施的市域铁路建设工程的质量验收活动及其监督管理。

1.2明确管理职责

1.2.1嘉兴市交通运输局负责嘉兴市市域铁路建设工程质量验收的监督管理。

具体承担工程质量验收监督管理职责的机构（以下称“工程管理机构”）做好市域铁路工程质量验收监督管理的具体工作。

1.2.2 各县（市、区）交通运输局配合做好本地区市域铁路工程建设的质量和安全生产监督管理工作。

1.3明确项目工程划分

1.3.1嘉兴市市域铁路建设工程质量验收分为单位工程质量验收、项目工程质量验收两个阶段。

1.3.2单位工程质量验收是指在单位工程完工后，检查工程设计文件和合同约定内容的执行情况，评价单位工程是否符合有关法律法规、设计文件、工程技术标准及合同要求，对各参建单位的质量管理进行评价的验收。

1.3.3项目工程质量验收是指各项单位工程质量验收后、试运行之前，确认建设项目工程是否达到设计文件及工程技术标准要求，是否满足市域铁路试运行要求的验收。

1.3.4专项验收是指为保证市域铁路建设工程质量和运行安全，依据相关法律法规由政府有关部门负责的验收。

1.3.5域铁路建设工程所包含的单位工程质量验收合格且通过供电，轨行区防雷、消防、安全检查等专项验收后，方可组织项目工程质量验收；项目工程质量验收合格后，建设单位应组织不载客试运行。

1.3.6市域铁路单位工程划分宜参照《市域（郊）铁路工程质量验收规范》附件执行，建设单位在符合国家、行业及其他现行有关规定和标准的情况下可适当调整。

1.4落实验收主体责任

1.4.1市域铁路工程各阶段验收应形成明确的结论。参与工程验收的建设、勘察、设计、施工、监理等各方不能形成一致意见时，应当协商提出解决的方法，待意见一致后，重新组织验收。

1.4.2建设单位应当建立验收责任追究制度，明确各参建单位的验收职责。验收过程中，发现在上一阶段验收合格的工程中有涉及运营安全和使用功能的质量问题的，应当按有关规定追究相关单位和人员的责任。

1.4.3市交通运输局及其工程管理机构应当对各验收阶段的组织形式、验收程序、执行验收标准等情况进行现场监督，发现有违反建设工程质量管理规定行为的，责令限期改正，必要时责令暂停验收活动或责令重新组织验收，并出具验收监督意见。

2.单位工程质量验收

2.1 明确单位工程质量验收条件

2.1.1完成工程设计和合同约定的各项内容，对不影响运营安全及使用功能的缓建项目已经相关部门同意。

2.1.2 质量控制资料应完整。

2.1.3 单位工程所含分部工程的质量均应验收合格。

2.1.4有关安全和功能的检测、测试和必要的认证资料应完整；主要功能项目的检验检测结果应符合相关专业质量验收规范的规定。

2.1.5设备、系统安装工程需通过各专业要求的检测、测试或认证。

2.1.6有勘察、设计、施工、工程监理等单位签署的质量合格文件或质量评价意见。

2.1.7有建设单位对其他参建单位工程建设管理的评价意见；

2.1.8 观感质量应符合验收要求；

2.1.9 市交通运输局及其工程管理机构等有关单位责令整改的问题已经整改完毕。

2.2 落实参建单位主体职责

2.2.1 建设、勘察、设计、施工、监理、检测、监测等单位分别汇报工程合同履约情况和在工程建设各个环节执行法律、法规和工程建设强制性标准的情况，主要以下内容：

1 建设单位汇报工程建设管理、承包合同履行、执行工程建设强制性标准等情况，并提交总结资料；

2 勘察（土建）、设计单位汇报勘察、设计工作总结（包括工程地质变化，实际地质差异，地基持力层是否满足要求及施工质量是否满足设计要求、存在问题、设计变更手续是否完善、设计合同履行情况等），并提交总结资料；

3 施工单位汇报自评报告（包括工程概况、工程预验收检查发现问题的整改情况、质量自检自评情况、缓验工程情况、本次验收工程实体范围、设备清单、施工合同履行情况等），并提交总结资料；

4 监理单位汇报工程质量评估报告（包括工程监理情况、整改问题复查情况、质量核定情况、目前遗留问题、监理合同履行情况等），并提交总结资料。

5 检测单位汇报工程质量检测情况报告（包括实体检测情况、原材料检测情况等），并提交质量评价资料；

6 监测单位汇报工程质量监测情况报告（包括结构物沉降、位移、倾斜、变形等监测情况），并提交评价资料。

2.3 规范单位工程质量验收程序

2.3.1 施工单位对单位工程自检合格后，总监理工程师应组织专业监理工程师，依据有关法律、法规、工程建设强制性标准、设计文件及施工合同，对施工单位报送的验收资料进行审查后，组织单位工程质量预验。单位工程各相关参建单位须参加预验，预验程序可参照单位工程质量验收程序。

2.3.2 单位工程预验合格、遗留问题整改完毕后，施工单位应向建设单位提交单位工程质量验收报告，申请单位工程质量验收。验收报告须经该工程总监理工程师签署意见。

2.3.3 单位工程质量验收由建设单位组织，勘察、设计、施工、监理、检测、监测等各参建单位的项目负责人参加，组成验收小组。

1 建设单位应对验收小组主要成员资格进行核查；

2 建设单位应制定验收方案，验收方案的内容应包括验收小组人员组成、分工及职责、验收范围、缓验内容、验收依据、验收标准、验收程序、验收方法等；

3 方案应明确对工程质量进行抽样检查的内容、部位等详细内容，抽样检查应具有随机性和可操作性，应明确第三方质量检测机构进行质量抽样检测的项目和数量，其中，缓建、缓验工程验收按照单位工程验收程序执行；

4 建设单位应当在单位工程质量验收7个工作日前，将验收的时间、地点及验收方案书面报送市交通运输局。

2.4 明确单位工程质量验收内容

2.4.1验收小组实地查验工程质量，审阅建设、勘察、设计、监理、施工单位的工程档案资料，并形成验收意见。查验及审阅至少应包括以下内容：

1 按土建结构、装修、四电等专业分组实地查验工程实体质量（涉及运营安全及使用功能的部位应进行抽样检测）；

2 检查合同和设计相关内容的执行情况；

3 检查单位工程档案资料（包括施工资料、检测报告、主要产品的质量保证资料及合格报告）；

4 查阅隐蔽工程和重要工序影响资料，其内容应包括隐蔽工程实体、检验人员影像和检验结论；

5 检查监理单位独立抽检资料、监理工作总结报告及质量评价资料。

2.4.2单位工程质量验收时，对重要分部工程应核查质量验收记录，进行质量抽样检查，经验收记录核查和质量抽样检查合格后，方可判定所含的分部工程质量合格。单位工程质量验收时，应委托第三方质量检测机构进行工程质量抽测。

2.4.3汇总各小组验收结果，形成验收意见。参验单位如能达成统一验收意见，施工、监理、勘察、设计、建设单位项目负责人共同签署《市域铁路单位（子单位）工程质量验收记录表》，并加盖单位公章。同时形成《单位工程质量控制资料核查记录表》《单位工程实体质量和主要功能核查记录表》《单位工程观感质量核查记录表》。

2.4.4建设单位形成《市域铁路单位（子单位）工程质量验收纪要》，建设、监理单位负责跟踪检查存在问题的整改闭合。

2.4.5当一个单位工程由多个子单位工程组成时，子单位工程质量验收的组织和程序应参照单位工程质量验收组织和程序进行。

3.项目工程质量验收

3.1 明确项目工程验收条件

3.1.1项目所含单位工程均已完成设计及合同约定的内容，并通过了单位工程质量验收。对不影响运营安全及使用功能的缓建、缓验项目已经有关部门同意；

3.1.2单位工程质量验收提出的遗留问题、市交通运输局及其工程管理机构责令整改的问题已全部整改完毕；

3.1.3运行设备、管理系统等涉及运行安全的工程已通过验收或有相关单位出具的认可（或准许使用）文件或者有相应的检测单位出具的检测合格报告等文件（包括但不只限于以下几类）：

1 供电系统安装工程，取得相应资质检测单位出具的设备单机调试报告，以及有相应资质、国家认可的检测试验室出具的电力设备现场交接试验报告和试运行及系统调试记录；

2 对于信号系统安装工程，取得相应资质单位的安全认证证书；

3 对于弱电系统(通信、信号、PIDS、AFC)安装工程，取得相应资质检测单位出具的智能检测报告；

4 对于屏蔽门安装工程，取得了相应资质检测单位出具的安装质量检测报告；

5 对于电（扶）梯安装工程，取得了市场监督管理部门出具的安全检验合格证。

3.1.4已通过对试运行有影响的相关专项验收。

3.2 落实建设单位主体职责

3.2.1 项目工程质量验收工作由建设单位组织，各参建单位项目负责人以及其他相关单位代表参加，组成验收组。

1 建设单位应对验收组主要成员资格进行核查；

2 建设单位应制定验收方案，验收方案的内容应包括验收组人员组成、分工及职责、验收范围、缓验内容、验收依据、验收标准、验收程序、验收方法等；

3 建设单位应当在项目工程质量验收7个工作日前，将验收的时间、地点及验收方案书面报送市交通运输局。

3.3 明确项目工程质量验收内容和程序

3.3.1建设单位代表向验收组汇报工程合同履约情况和在工程建设各个环节执行法律、法规和工程建设强制性标准的情况；

3.3.2各验收小组实地查验工程质量，复查单位工程质量验收遗留问题的整改情况；审阅建设、勘察、设计、监理、施工单位的工程档案和各项功能性检测、监测资料；

3.3.3验收组对工程勘察、设计、施工、监理、设备安装质量等方面进行评价，审查对试运行有影响的相关专项验收情况；审查系统设备联合调试情况，签署项目工程质量验收意见；

3.3.4 建设单位形成《市域铁路项目工程质量验收报告》，建设、监理单位负责跟踪检查存在问题的整改闭合。

3.3.5市交通运输局及其工程管理机构应当对项目工程质量验收程序符合相关规定予以确认。项目工程质量验收通过后，市交通运输局及其工程管理机构应当在7个工作日内出具质量验收监督意见。

3.3.6 建设单位在项目工程质量验收通过之日起15个工作日内，将项目工程质量验收报告和相关文件，报嘉兴市交通运输局备案。

4.附 则

4.1本规定未明确的事项按相关法律、法规、规章的规定执行。

4.2 本规定自2022年8月8日起施行。

附件：1.市域铁路建设工程单位（子单位）工程划分表

      2.市域铁路单位（子单位）工程质量验收记录表等

3.市域铁路单位（子单位）工程质量验收纪要

          4.市域铁路项目工程质量验收报告
抄送： 省交通运输厅，省交通工程管理中心，市司法局，市交通综合行政执法队，市交通质安中心，市铁路与轨道交通投资集团有限责任公司。

嘉兴市交通运输局办公室                 2022年7月18日印发

－ 2 －

－ 1 －